СОВЕТ

БОЛЬШЕТИГАНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: image1.jpg]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЛЕКСЕЕВСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ЗУР ТИГӘНӘЛЕ АВЫЛ

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ

	РЕШЕНИЕ

_______________2024
	с.Большие Тиганы
	КАРАР

№ ____

ПРОЕКТ
О проекте решения Совета Большетиганского
сельского поселения Алексеевского

муниципального района «О внесении изменений
и дополнений в Устав муниципального образования
«Большетиганское сельское поселение»

Алексеевского муниципального района
Республики Татарстан

В связи с изменениями и дополнениями, внесенными в Федеральный Закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Главой XIV Устава муниципального образования «Большетиганское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан
Совет Большетиганского сельского поселения

Алексеевского муниципального района р е ш и л:

1. Утвердить порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большетиганское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан согласно приложению №1.

2. Принять в первом чтении проект решения Совета Большетиганского сельского поселения Алексеевского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большетиганское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан (далее – проект Решения) согласно приложению №2.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте Алексеевского муниципального района (http:// alekseevskiy.tatarstan.ru) и на информационных стендах в местах массового скопления граждан, расположенных по адресам:
 - здание Большетиганского СДК Большетиганского сельского поселения Алексеевского муниципального района РТ: с. Большие Тиганы, ул. А.Баттала, д.17;
- здание магазина «Ошняк» Большетиганского сельского поселения Алексеевского муниципального района РТ: с. Ошняк, ул. Х.Вахита, д.11.

4. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению поступивших предложений к проекту решения в следующем составе:

1) Мустафин Р.Р. – депутат по Большетиганскому избирательному округу №1, руководитель группы;

2) Галимов И.Н. – депутат по Большетиганскому избирательному округу №4, член группы;

3) Зарипова Г.Р. – депутат по Ошняковскому избирательному округу №7, член группы.

5. Установить, что предложения депутатов Совета Большетиганского сельского поселения Алексеевского муниципального района к проекту решения в виде поправок вносятся в комиссию до 11 июля 2024 года.

6. Установить, что предложения граждан к проекту решения направляются в комиссию в письменном виде с указанием Ф.И.О., года рождения, адреса автора, по адресу: РТ, Алексеевский район, с. Большие Тиганы, ул. А.Баттала, д. 17.

7. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большетиганское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан на 12 июля 2024 года в 10-00 час. по адресу: Республика Татарстан, Алексеевский район, с. Большие Тиганы, ул. А.Баттала, д.17.

Публичные слушания проводятся в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в Большетиганском сельском поселении Алексеевского муниципального района, утвержденным решением Совета Большетиганского сельского поселения Алексеевского муниципального района от 27.12.2006г. №19.

8. Комиссии изучить и обобщить поправки депутатов Совета поселения и предложения граждан к проекту решения, доработать их и внести на рассмотрение Совета поселения в срок до 19 июля 2024 года.
9. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с частью 8 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», если иное не предусмотрено федеральным законом.

10. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения,
Председатель Совета
                                              М.А.Гатин
                                                                        Приложение № 1
                                                                        к проекту Решения Совета
                                                                        Большетиганского
                                                                        сельского поселения

                                                                        от «___» ________ 2024 г. № __
ПОРЯДОК

учета предложений граждан по проекту решения Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большетиганское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан
1. Предложения к проекту решения Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Большетиганское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан вносят в Совет Большетиганского сельского поселения по адресу: РТ, Алексеевский район с. Большие Тиганы, ул. А.Баттала, д.17 в письменной форма в виде таблицы поправок:

	№
	Пункт, подпункт
	Текст проекта решения
	Текст поправки
	Текст проекта с учетом поправки
	Автор поправки (Ф.И.О., адрес, место работы, учебы)

Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00 часов не позднее чем за 7 дней до даты проведения публичных слушаний.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: РТ, Алексеевский район, с. Большие Тиганы, ул. А.Баттала, д.17, в письменной форме лично или по почте.

Заявки принимаются в рабочие дни с 8.00 до 17.00

3. Предложения граждан регистрируются рабочей группой и передаются для рассмотрения в Совет и Главе муниципального образования «Большетиганское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан.

Глава сельского поселения,

Председатель Совета
                                               М.А.Гатин
                                                                          Приложение № 2
 К проекту Решения Совета

 Большетиганского
 сельского поселения

 от «___» ________ 2024 г. № __
Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования

«Большетиганское сельское поселение»
Алексеевского муниципального района Республики Татарстан

1. Пункт 12 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

"12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;";
2. В части 3 статьи 15 слова «Избирательной комиссией Поселения или» исключить;
3. В части 8 статьи 16 слова «Избирательной комиссией», «Избирательной комиссии» исключить
4. В статье 24:

- часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.";
- часть 3 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";
- пункт 1 части 4 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";
5. В статье 25:
- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Решение о проведении публичных слушаний с указанием времени и места их проведения, и проект соответствующего муниципального нормативного правового акта, выносимого на публичные слушания, не позднее чем за 7 дней до дня проведения публичных слушаний подлежат опубликованию (обнародованию), в том числе размещению в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций).»;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Со дня опубликования (обнародования) решения о проведении публичных слушаний и проекта муниципального нормативного правового акта жители района вправе направлять Главе Поселения предложения и замечания по вопросу или проекту муниципального нормативного правового акта, вынесенных на публичные слушания, в том числе посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Направление замечаний и предложений заканчивается не позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний. Глава Поселения организует обобщение поступающих предложений и замечаний и доведение их до участников публичных слушаний.»;

- пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Результаты публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, должны быть опубликованы (обнародованы) в том числе размещены в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» не позднее чем через 5 дней после проведения публичных слушаний.»;
6. В статье 35:
- в подпункте б) пункта 2 части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
- в подпункте а) пункта 3 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
- в подпункте б) пункта 3 части 6 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
- в абзаце первом части 8 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
- в абзаце втором части 8 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;
- абзац десятый части 8 исключить;

- в части 12 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
7. В части 1 статьи 37 слова «, а в случае его отсутствия - Избирательной комиссией Поселения»;
8. Пункт 13 части 1 статьи 38 исключить;
9. В части 3 статьи 46 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
10. В абзаце втором части 1 статьи 48 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
11.  В статье 49:
- в подпункте а) пункта 2 части 4 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
- в подпункте б) пункта 2 части 4:

- слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
- слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
12. В части 5 статьи 52 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
13.  В статье 53:
- в части 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
- в части 3 слова «Президент Республики Татарстан» заменить словами «Раис Республики Татарстан»;
- в части 4 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»

- в части 5 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
- в части 6 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
- в части 7 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
- в части 11 пункт 1 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
- в части 14 слова «Президента Республики Татарстан» заменить словами «Раиса Республики Татарстан»;
14. Абзац пятый пункта 5 части 1 статьи 56 изложить в следующей редакции:

«-организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработке и реализации муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в поселении;";
15.  Статью 58 исключить;
16.  В части 3 статьи 65 слова «и Избирательной комиссии Поселения» исключить;
17.  В статье 71:
- пункт 1 части 1 дополнить словами ", за исключением случаев, установленных федеральными законами";
- в пункте 2 части 1 слова "либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений" заменить словами ", представления заведомо неполных сведений, за исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений";
- часть 2 дополнить словами ", за исключением случаев, установленных федеральными законами";
18.  Статью 79 изложить в следующей редакции:

"Статья 79. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов.

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование «Большетиганское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, является их:

1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор);

2) размещение на официальном сайте муниципального образования «Большетиганское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://alekseevskiy.tatarstan.ru/alekseevskiy/lebedinskoe.htm;

3) размещение на информационных стендах, расположенным по адресам:

- здание Большетиганского СДК Большетиганского сельского поселения Алексеевского муниципального района РТ: с. Большие Тиганы, ул. А.Баттала, д.17;
- здание магазина «Ошняк» Большетиганского сельского поселения Алексеевского муниципального района РТ: с. Ошняк, ул. Х.Вахита, д.11.

3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой информации Республики Татарстан действуют пункты подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные

по адресам:

- здание Большетиганского СДК Большетиганского сельского поселения Алексеевского муниципального района РТ: с. Большие Тиганы, ул. А.Баттала, д.17;
4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, обнародуются в течение 10 дней со дня их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.

5. Нормативные правовые акты муниципального образования «Большетиганское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до всеобщего сведения путём опубликования правового акта Главы муниципального образования «Большетиганское сельское поселение» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан.».
Глава сельского поселения,

Председатель Совета
                                              М.А.Гатин